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Editorial

E început de calendar...
1 Martie – sărbătoare a primăverii, a prospeţimii, a bucuriei, a 

victoriei…
Ne recăpătăm speranţa, optimismul, credinţa. 

Natura ne anunţă ca primăvara a bătut la geam cu degete de 
mărţişor.

La început timidă, ea s-a instalat la noi în şcoală. Am primit-o 
cu un surâs cald şi sute de glasuri de copii… O primăvară europeană!  

Se simte febra înnoirii în fiecare dintre noi. Dorim schimbarea, dar nu
în mod formal, ci adaptând specificul românesc la generalul european. 
Încet-încet regândim demersul didactic într-un context nou. O preo-
cupare nouă o reprezintă diversificarea şi adăugarea de valenţe noi
activităţilor educative. Dorim să învăţăm şi să iniţiem proiecte şi 
parteneriate internaţionale.

De asemenea, reconsiderăm relaţia şcoală – comunitate, pe 
care o simţim benefică pentru ambele părţi.

Institutor,
Ioana OPREA

Primăvară europeană
Moto: Înc-odată iar şi iară
            A iubi e primăvară!

Redacţia revistei doreşte ca
Lumina Sfântă a Învierii 
Domnului să vă călăuzească 
gândurile spre tot ce e mai 
curat şi înălţător,
asemeni sufletului de copil !
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Care dintre noi nu ne-am întrebat de 
unde a apărut povestea iepuraşului de Paste? 

Tradiţia spune că denumirea Sărbătorii 
Pascale vine de la zeiţa saxonă Eostre, care a 
fost zeiţa Lunii. Deoarece în foarte multe cul-
turi, iepuraşii sunt în strânsă legătură cu Luna, 
zeiţa Eostre a fost simbolizata prin iepuraşi, şi 
totodată asociată şi cu fertilitatea. 

Povestea iepuraşului care aduce ouă de 
Paşte vine de fapt din Germania. Copiii cred 
că dacă au fost buni, cuminţi, Iepurele Magic, 
Oschter Haws, le va aduce un coş plin cu ouă 
de ciocolată, cu ouă colorate. 

Tot tradiţia spune că la început o femeie 
care iubea foarte mult copiii ascundea coşuleţe 
pline cu ouă, astfel încât ei să le găsească foarte 
uşor. 

Simbolurile Paştelui sunt, aşa cum toţi 
ştim, iepuraşii şi ouăle roşii, simboluri împru-
mutate din vechi ritualuri precreştine. Ele nu 
au nimic de-a face cu povestea biblică a morţii 
şi Învierii lui Iisus; ele doar marchează venirea 
primăverii şi reapariţia vegetaţiei, precum şi 
fertilitatea. 

O veche legendă nordică spune că zeiţa 
Eostre a găsit într-o iarnă o pasăre rănită pe 
câmp. Pentru a o salva de la moarte, zeiţa 
a transformat-o într-o iepuroaică, aceasta 
păstrând însă capacitatea de a depune ouă. Pen-
tru a-i mulţumi binefăcătoarei sale, iepuroaica 
decora ouăle făcute şi i le dăruia zeiţei. 

IEPURAŞUL DE PAŞTE
Alte tradiţii 
Deşi nu este 

un animal prea im-
presionant, iepurele 
este un mesager 
sacru al divinităţii 
în multe culturi. 
Spre exemplu, în 
tradiţia chineză, iepurele este o creatură care 
trăieşte pe Lună, unde se ocupă cu măcinarea 
orezului, esenţa vieţii. 

Pentru budişti, iepurele este, de aseme-
nea, o creatură selenară. Legenda spune că, 
neavând ce ofrandă să-i aducă zeiţei Indra, 
iepurele s-a gătit pe sine însuşi în focul sacru 
şi, ca răsplată, a fost aşezat pe Lună. 

Şi pentru americani, animalul cu urechi 
mari este personaj de legendă. La unele triburi 
există un mit care descrie cum iepurele a adus 
oamenilor focul.

În Egiptul Antic, iepurele ocupa un loc 
aparte, ca simbol al fertilităţii, în timp ce în 
tradiţia germanică, el este cel care aduce viaţa 
nouă în fiecare primăvară.

Culese de elevii clasei a IV-a C
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PAŞTELE – SĂRBĂTOARE CREŞTINĂ
Paştele este sărbătoarea prin care 

creştinii sărbătoresc Învierea Domnului  
Iisus Hristos. Această sărbătoare nu are o 
dată fixă, întotdeauna cade însă în ziua de
duminică.

Paştele este sărbătoarea pe care evreii 
o celebrează între 15 şi 22 ale lunii Nisan 
(aproximativ aprilie) în amintirea ieşirii lor 
din Egipt sub conducerea lui Moise.

Sărbătoarea Paştelui începe în după-
masa zilei de sâmbătă. Se termină postul 
de 40 de zile şi clopotele încep să bată din 
nou. Cel mai important moment al zilei 
este sfinţirea apei botezătoare la biserică. Se
spunea că prima persoană care urmează să 
fie botezată cu această apă “nouă” va avea
noroc toată viaţa.

Apa prezintă un rol important şi 
duminică. Se spunea că prima persoană 
care apucă să ia apa de la fântână va avea 
noroc. Oamenii obişnuiau să pună ouă roşii 
în apă şi obişnuiau să se spele din aceasta 
pentru a se proteja de boli. Se obişnuia şi 
sfinţirea bucatelor.

OUĂLE ROŞII
Creştinii vopsesc ouă de Paşti ca 

aducere-aminte de sângele de pe cruce al 
lui Iisus Hristos, devenit pentru ei condiţie a 
unei vieţi noi de sfinţenie şi dreptate. După
o legendă care circulă la Ierusalim, primele 
ouă roşii au fost stropite cu sângele lui Iisus 
pe drumul Golgotei, când coşul cu ouă al 
unei trecătoare fusese pus jos în timp ce cu-
vioasa Veronica îi ştergea lui Iisus faţa plină 
de sânge şi când chipul Său a rămas impri-
mat pe năframa cu care a fost şters.

LEGENDELE OUĂLOR ROŞII
Oul însuşi este purtător de viaţă, 

simbol al ragenerării, al purificării şi al
veşniciei. În tradiţia populară de la noi, 
ouăle de Paşti sunt purtătoare de puteri mi-
raculoase, vindecă boli şi sunt benefice în
diferite situaţii. Culoarea roşie este simbol 
al focului purificator.

O legendă spune că pietrele cu care 
a fost rănit Hristos s-au transformat în ouă 
roşii.

O altă legendă consemnează că Maica 
Domnului, venind să-şi vadă Fiul răstignit, 
avea un coş de ouă pe care l-a pus lângă 
Cruce, iar aceastea s-au înroşit de la sângele 
care picura din trupul Lui.

Se spune că după ce Iisus Hristos a 
fost răstignit, cărturarii şi fariseii au făcut 
un ospăţ de bucurie. Unul dintre ei a spus: 
”Când va învia cocoşul pe care-l mâncăm şi 
ouăle fierte vor deveni roşii, atunci va învia
Hristos.”Nici nu şi-a terminat el spusele că 
ouăle s-au făcut roşii, iar cocoşul a început 
să bată din aripi.

PASCA
1.Cozonac tradiţional din aluat dospit 

umplut cu brânză de vaci, stafide, smântână
etc.

2.Preparat alimentar tradiţional, făcut 
din aluat dospit şi copt în foi subţiri, pe care 
îl mănâncă evreii în timpul Paştilor în loc 
de pâine.

Fie ca lumina Învierii
să ne purifice pe toţi, să ne aducă în suflete

sentimentul nobil al iertării, 
pe care Dumnezeu, în generozitatea Lui, 

ne-a învăţat să-l trăim 
prin sacrificiul Fiului Său!

Pagină realizată de înv. Ilinca BURUIANĂ 
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Copilăria este etapa cea mai frumoasă din viaţa 
omului.

Cei mari ar da orice pentru a redeveni copii.
Scriitori ca: Ion Creangă, Barbu Ştefănescu 

Delavrancea, Ionel Teodoreanu şi Mihai Eminescu 
au evocat copilăria ca pe un tărâm al gingăşiei, 
dragostei şi fericirii.

Ionel Teodoreanu şi-a petrecut copilăria la ţară, 
alături de cei dragi.

El asculta vrăjit susurul izvoarelor, muzica pi-
căturilor de ploaie, cântecul greierilor, al cucului, 
concertul broaştelor.

Admira florile multicolore, soarele care învăluia 
natura într-o lumină de vis.

Vara, când ploua, asculta ropotul picăturilor şi 
desculţ, alerga prin apă, alături de ceilalţi copii.

Cu ceilalţi tovarăşi de joacă, mergea la scăldat 
sau se căţărau prin copaci după fructe.

Acolo, la ţară, aerul era mai curat, iar natura 
plină de viaţă.

Primăvara admira soarele ce îmbrăca pomii cu 
o lumină blândă şi florile care aveau parcă râsul 
nevinovat al unui copil.

Toamna admira frunzele multicolore ale copa-
cilor şi cârdurile de cocoare care se îndreptau spre 
ţările calde.

Eu m-am născut şi am crescut la oraş închisă în-
tre patru pereţi, obligată să nu sar, să nu fac zgomot, 
ca să nu deranjez vecinii.

Dar în inima mea de copil, păstrez amintiri 
frumoase despre veri şi toamne petrecute la ţară.

Mi-a plăcut şi îmi place şi acum acolo, unde 
revin cu dragoste de fiecare dată. Acolo mi-am făcut 
prieteni cu care m-am jucat sau am hoinărit prin 
împrejurimi. Mergeam la gârlă, jucam paparuda, 
de-a ascunselea, stăteam la soare să ne jucăm cu 
animalele.

Acolo copiii sunt mult mai liberi şi mai fericiţi, 
deşi nu au confortul de la oraş.

Ei se îmbolnăvesc mai rar, deoarece sunt mai 
rezistenţi, iar aerul nu este poluat. Când voi fi mare, 
îmi voi aminti cu drag de copilărie şi o să strig ase-
menea lui EMINESCU:

„Astăzi chiar de m-aş întoarce,
A-nţelege n-o mai pot...
Unde eşti copilărie,
Cu pădurea ta cu tot?“

Anamaria Gabriela MATRANĂ
Clasa a VI-a B

COPILĂRIA

Familia
Familia este dragostea eternă.
Încă de la prima familie, cea a lui 

Adam şi a Evei, îţi dai seama că nici 
un om nu a putut trăi în singurătate, ca 
pusnic. Atunci când îţi e greu, familia te 
va îndruma, când vei plânge, familia va 
fi batista cu care îţi vei şterge lacrimile. 
Atunci când vei fi rănit, familia va fi pan-
samentul tău,atunci când nu vei înţelege, 
familia va fi cartea ta, atunci când vei fi
în impas familia va fi lumina care te va
conduce pe drumul vieţii tale.

Eu m-am născut într-o familie cu 
care mă pot mândri. Îmi iubesc părinţii 

şi bunicii. Ei m-au protejat de răutăţile 
lumii, dar şi de treburile casnice cât am 
fost mică. Când anii au mai trecut, ei 
au hotărât că a venit momentul să am 
responsabilităţi.

Relaţiile mele sunt bune cu toţi 
membrii familiei. Îi respect şi le sunt re-
cunoscătoare pentru ceea ce au făcut şi 
fac pentru mine.

Nu uitaţi un lucru: familia este un 
dar nemaipomenit.

Pentru familie, copilul este şi va 
rămâne cel mai important, indiferent ce 
ar face!

Ioana FRUNZĂ
Clasa a VI-a A
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Dar iată că, într-o bună dimineaţă, chiar lângă 
locul unde coada frunzei se ţinea agăţată de copac, 
coaja crengii plesni, şi la soare îşi scoase capul un 
mugure mic, mai mic decât cea mai mică mărgică.

– Dar tu, pipernicitule, cine eşti?
– Eu sunt Primăvara. Acum sunt mic, un 

muguraş doar, dar în mine se ascunde Puterea Pri-
măverii. Grăbeşte-te, frunză uscată, să cobori lângă 
suratele tale şi fă-mi loc să cresc!

– Dacă nu vrei să pricepi de bună-voie, te silesc 
eu!

Până la urmă, frunza fu nevoită să înţeleagă 
că mai puternic decât toate ploile toamnei, decât 
zăpada cea grea sau bicele crivăţului, era mugurul 
acela micuţ, în care se ascundea puterea de neînvins 
a primăverii!

Delia BUTE
Clasa a VI-a A

Primăvara este anotimpul care ajută natura să-şi 
arate frumuseţile, când totul se trezeşte din somnul 
adânc al iernii. În urcuşul lor grăbit, miresmele şterg 
hotarele grădinilor înflorite, sub surâsul blând al 
soarelui. Culorile sunt vii, iar totul e lumină. Dimi-
neaţa, streşinile plâng cu lacrimi de rouă, iar îngerii 
se roagă pentru fericirea noastră.

Totul este minune, măreţie şi sărbătoare!
Toate acestea îmi amintesc de primăvara trecu-

tă, când mă plimbam liniştită prin parc. Deodată, 
am auzit nişte voci, m-am ascuns după un copac şi 
am privit cum au decurs lucrurile.

Agăţată de o creangă, o frunză uscată, cu faţa 
zbârcită, semănând cu o zdreanţă, zicea: „Iată că au 
trecut peste mine şi nesfârşitele ploi de toamnă şi 
zăpezile grele şi nemilosul crivăţ. Toate au năvălit 
asupra mea cu furie, dar de creangă tot n-au putut 
să mă desprindă. Numai eu nu am moarte! Crivăţul 
nu mai bate, zăpada nu mai cade, de cine aş putea 
să mă mai tem acum?

Într-o zi, o vrabie se aşeză pe creanga cu pri-
cina:

– Ia te uită! se miră ea. Cum de ai rămas aici?
– Am rămas, fiindcă aşa am vrut! răspunse în-

ţepată frunza. Şi am să rămân cât voi avea chef!
– Totuşi, cred că n-o să mai rămâi mult timp 

aici. S-o găsi cineva să te trimită alături de suratele 
tale!

– Dar cine, mă rog?
– Primăvara! De tinereţea ei să te temi! mai 

ciripi vrabia şi-şi luă zborul pe la rosturile ei.
– Primăvara?! râse frunza în sinea ei.

Puterea primăverii

SIMBOLUL CULORILOR
ALB: Această culoare desemnează când 

absenţa, când suma tuturor culorilor. De aceea, 
se asociază vieţii diurne, luminii, divinităţii, 
revelaţiei, purităţii, dar şi vidului, morţii (este 
culoarea doliului la multe popoare). În folclorul 
românesc, în forma 
sa derivată „dalb“ 
(florile dalbe), este
asociat frumuseţii 
fără seamăn, purităţii 
şi gingăşiei.

NEGRU: Culoarea opusă şi, în acelaşi timp, 
complementară albului, se asociază tenebrelor, 
haosului, nopţii şi morţii. Este culoarea doliului 
absolut, lipsit de speranţă, spre deosebire de 
doliul alb care e mesianic şi indică o absenţă 
provizorie. În îmbrăcămintea călugărilor e cu-
loarea renunţării la vanităţile şi deşertăciunile 
acestei lumi. În psihologia viselor, negrul evocă 
inconştientul, tristeţea, angoasa, răul. Dar negrul 
semnifică şi pământul ca forţă de regenerare şi
simbol al fertilităţii şi fecundităţii.

Informaţii selectate de prof. Alexandrina Vrân-
ceanu din: Ivan Evseev, Dicţionar de simboluri şi 
arhetipuri culturale, Editura Amarcord, Timişoara, 
1994.
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A fost odată ca niciodată, o cetate locuită 
de cuvinte şi vorbe.

Cuvintele erau potrivite, fiecare la locul
lor, şi şlefuite, adică plăcute urechii. Vorbele. 
mai alandala, mai aruncate la întâmplare, erau 
tare necioplite şi provocatoare de hărmălaie fără 
folos, împreună, însă, duceau un trai liniştit, 
ocupându-se fiecare cu ce le fusese hărăzit.

Dintre cuvinte se alegea de obicei condu-
cerea obştei, iar din vorbe, dacă nu apărea vreo 
minune (adică vreo vorbă de duh) rămânea să 
se alcătuiască numai sărăcimea cea numeroasă 
(căci, aşa precum se ştie, vorba multă-i sără-
cie!).

Şi iată că veni o vreme tristă când cuvin-
tele şi vorbele trebuiră să aleagă din nou pe ci-
neva care să le guverneze, căci murise cuvântul 
de temelie, cel care ţinuse vreme îndelungată 
treburile publice pe umerii săi.

Atunci, cuvântul de apel chemă pe toată 
lumea în piaţa mare a cetăţii pentru ca, astfel 
adunaţi, să-şi dea cu părerea fiecare despre noua
situaţie.

După ce cuvântul de deschidere le expli-
că tuturor scopul cinstitei adunări, iar cuvântul 
de adio îi făcu pe toţi să verse o lacrimă pentru 
cel plecat, cuvintele hotărâră, cu mărinimie, 
că importanţa problemei dă dreptul tuturor să 
grăiască şi să voteze, fără să se mai ţină seamă 
de rangurile gramaticale.

Aceasta a fost o mare greşeală.
Aşa cum era de aşteptat, vorba lungă şi 

vorba de prisos se apucară de interminabile 
discursuri, pe care nu le egalară decât vorba 
goală şi vorba de clacă, ducând astfel adunarea 
într-un punct exploziv.

Zadarnic a încercat cuvântul cheie să în-
trerupă delirul şi să îi facă pe toţi cei prezenţi 
să-şi amintească de ce s-au întâlnit. Au sărit 
imediat să-1 întrerupă vorba dezlânată şi vorba 
somnoroasă (zisă şi să vorbim să n-adormim) şi 
au reuşit să ameţească din nou totul.

Zadarnic au încercat un grup de cuvinte 
înaripate să ridice puţin nivelul discuţiei, grupul 
de vorbe grele au tras iarăşi totul în jos.

Zadarnic a încercat cuvântul de ordine să 
aducă măcar un pic de rânduială între strigătele 
care se acopereau unele pe celelalte, căci ime-
diat vorbele fără noimă au furat adunării orice 
urmă de coerenţă.

Şi atunci... s-a produs inevitabilul.
Peste toată hărmălaia s-a ridicat glasul 

tunător al vorbei de ocară. Uimind mulţimea cu 
neruşinarea şi potopul de înjurături scârboase, 
i-a făcut dintr-o dată pe toţi să tacă.

Ei bine, în acea linişte de mormânt, vorba 
de ocară a afirmat răspicat:

„Destul cu nevolnica guvernare a cuvinte-
lor! Destul cu decadenţa perfecţiunii lor!

Prin neputinţa de a struni chiar şi această 
adunare, cuvintele s-au compromis şi, deci s-au 
demis!

Este nevoie de cineva hotărât şi puternic, 
de cineva care să-şi asume şi să stăpânească cu 
Mână forte, această cetate care clocoteşte de 
... elocvenţă!

Să dăm conducerea vorbei tăioase!“
Cuvântul lucid a profitat de liniştea care

se lăsase şi a mai încercat o ultimă tiradă dis-
perată.

Valul vorbelor de băşcălie a înecat însă 
totul în derizoriu şi vorba tăioasă a fost aleasă 
cu o majoritate ştirbă, pe care aclamaţiile ires-
ponsabililor au transformat-o într-o unanimitate 
înfricoşată.

În aceeaşi zi, fără să facă nimănui nici 
un reproş, dar fără să se ascundă de cineva, în 
piaţa centrală a cetăţii, cuvântul de onoare s-a 
sinucis.

Eugen Vasiliu
revista Dilema (10-16 ianuarie 2003)

POVESTEA CUVÂNTULUI DE ONOARE
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Ultima dată...
Există un teatru renumit în Galaţi. N-am să vă 

zic numele, pentru că s-ar supăra actorul despre 
care am să vă povestesc...

Am fost nelipsit de la toate spectacolele lui, 
uneori aveam impresia că a observat asta, dar pro-
babil mă înşelam.

Odată, înainte să înceapă spectacolul, mi-am 
luat inima în dinţi şi m-am dus la cabina lui să-i 
zic ce minunat e şi cât respect îi port. Dar, ajungând 
acolo, se auzi o voce de după uşă:

– Ana, de dimineaţă până seara târziu sunt aici, 
repet scenele, dar eu? Eu ce am?

– Ne ai pe noi, colegii tăi, îi răspunse Ana.
– Şi, după ce-o să mor, ce-o să rămână în urma 

mea? Doar amintirea unui om posomorât mereu, 
zbârcit şi îmbătrânit? Vreau şi eu să-mi fac o familie 
până nu e prea târziu, o familie care să mă iubească 
şi să o iubesc...

– Începe spectacolul!! se auzi cineva strigând. 
Tresărind, am privit încă o dată uşa cabinei.

Spectacolul începu. Dar el? El unde era? Eu 
pentru el venisem, căci numai el dădea farmec po-
veştii. Nu înţelegeam ce se întâmplase.  Dezamăgit, 

m-am dus până 
afară... Era aco-
lo, sprijinindu-şi 
capul pe genun-
chi, stând ghe-
muit, rezemat de 
unul din stâlpii 
teatrului... Părea 
un copil orfan şi 
trist...

„Toată viaţa... – îşi zicea el cu voce tare – am 
crezut că scena te face să uiţi, de necazuri... de pro-
bleme... şi aşa şi e! Uiţi de ele cât eşti în faţa publi-
cului, ilustrezi un zâmbet fals şi îi minţi. Îţi acoperi 
ochii câteodată înlăcrimaţi, care abia aşteaptă să-şi 
spună durerea, căci ei nu ştiu să mintă... Trădătorii!! 
Ajungi într-un moment în care nu te mai cunoşti 
pe tine însuţi... Nici nu mai ştiu unde mă aflu... Şi 
vorbesc singur... Ca un nebun...“

– Oamenii te vor înapoi! Vino pentru un ultim 
spectacol! se auzi o voce duioasă de femeie.

– Pregăteşte-mi costumul, Ana. Vin pentru 
ultima dată...

Oana PAVELIU
Clasa a VII-a A

În Franţa secolului al XVIII-lea, regele Ludovic 
al XIV-lea obişnuia să invite o mulţime de lume la 
petrecerile şi sărbătorile pe care le ţinea la palatul 
său. Devenise, însă din cale-afară de deranjat de fap-
tul că invitaţii călcau în picioare pajiştile şi peluzele, 
strivind iarba şi rupând florile.

În cele din urmă, hotărî să pună, în diferite lo-
curi, mici însemne care să avertizeze: „Vă rugăm, nu 
călcaţi florile! Staţi pe cărare! Atenţie la trandafiri!“

Aceste însemne aveau darul de a-i îndruma pe 
oaspeţi, arătându-le unde le era interzis să păşească 
şi unde nu.

Aceste însemne purtau numele de etichetă. 
Astăzi, eticheta denumeşte orice lucru care ne ajută 
să trăim alături de cai pe care-i întâlnim şi cu care 
intrăm în contact zilnic.

Respectul –  înseamnă a fi atent la celălalt
şi a-l înţelege exact aşa cum este: în cultura lui, cu 
obiceiurile, cu slăbiciunile şi cu deprinderile lui. A 
arăta respect, înseamnă a-i trata pe oameni cu grijă 
şi înţelegere.

Consideraţia – înseamnă, pur şi simplu, să-ţi 
pese de ceilalţi. Înseamnă să te gândeşti la felul în 
care îi va afecta comportamentul tău.

Sinceritatea – înseamnă ceva mai mult decât 
a nu spune minciuni. Înseamnă a afla adevărul şi a-l
împărtăşi. Iar dacă adevărul se dovedeşte dureros 
să găseşti o cale prin care să-l prezinţi într-o lumină 
pozitivă, pe cât posibil. Atunci când mama ta te în-
treabă: „Nu-ţi plac morcovii?“, în loc să spui: „Sunt 
naşpa!“, ceea ce ar putea fi adevărat, poţi spune:
„Morcovii nu sunt legumele mele preferate!“. Indi-
ferent care ar fi situaţia, dacă decizi să te comporţi
cu respect, consideraţie şi sinceritate, înseamnă că ai 
ales calea corectă.

Eduard Andrei BOHORODIŢĂ
Clasa a II-a C

De ce e nevoie
de maniere?
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Ştefan este domnitorul,
Dintre toţi cel mai iubit,
Căci peste Moldova întreagă
Patruzeci şi şapte de ani a domnit.

Mic de stat, mre la sfat,
A fost alături mereu,
De vlădică şi opincă,
Şi la bine şi la rău.

Ne-ai lăsat drept moştenire
Biserici şi mănăstiri,
Şi o Moldovă bogată,
Ştefane, îţi mulţumim!

Ionuţ HAHUE
Clasa a II-a B

ŞTEFAN CEL MARE

Ştefan cel Mare
Pe când era Ştefan cel Mare,
Turcii ne călcau ţara-n picioare.
Ştefan mult n-a suportat
Şi tribut nu le-a mai dat.
După orice izbândire
A zidit o mănăstire.

Ion Creangă este 
cel mai mare poves-
titor român, îndrăgit 
de copii, autorul celor 
mai frumoase poveş-
ti, şi amintesc câteva: 
„Punguţa cu doi bani“, 
„Capra cu trei iezi“, 
„Povestea lui Harap-
Alb“, „Ivan Turbincă“, 
„Povestea Porcului“.

Îmi place Ion Creangă pentru că:
Personajele poveştilor sale sunt 

păsări şi animale domestice, oameni 
de la ţară pe care-i întâlnesc şi eu 
în vacanţele mele şi care îmi sunt 
foarte dragi.

Poveştile sale sunt foarte vesele, 
hazlii, dar şi pline de învăţăminte, 
căci ne fac să fim buni, harnici,
cinstiţi, pentru că cei răi, mincinoşi, 
leneşi vor fi pedepsiţi.

Îndrăgitul povestitor a fost citit şi povestit 
de atâtea generaţii, încât orice om, când îi 
aude numele îşi regăseşte copilăria. Dacă 
mă întreabă cineva de ce îl iubesc pe Ion 
Creangă, îi voi răspunde simplu:

„El este copilăria mea!“
Numele de Ion Creangă a fost dat multor 

străzi, edituri şcolare şi şcoli, cum este şi 
şcoala mea, care-i poartă numele cu mân-
drie.

Cristina VASILEV
Clasa a II-a A

De ce-l iubesc pe Ion Creangă?

Interiorul Casei Memoriale
„Ion Creangă“ de la Humuleşti.
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Iubirea e totul.
Dacă te naşti român şi des-

tinul te poartă pe alte meleaguri 
nu te poţi vindeca de români-
tate.

Dacă te naşti ţăran şi viaţa 
te trimite la oraş, fie el şi Parisul, 
satul vine cu tine şi îţi face curte 
şi casă ţărănească într-un colţ al 
sufletului.

Dacă te naşti în „trei zile“ 
(„în ziua de 21 februarie s-a 

născut alaltăieri un copil de sex bărbătesc“), miracolul 
existenţei te învăluie şi te forţează să fii, la rândul tău, 
miraculos.

Dacă iubeşti femeia, ţi-o faci muză, prinţesă sau 
mireasă şi o aşezi lângă Adam să-ţi nască feciori şi 
fete mândre.

Dacă iubeşti piatra şi lemnul, nu poţi trăi decât 
sprijinind un izvor carpatin sau străjuind o poartă 
oltenească.

Dacă iubeşti perfecţiunea, vei trăi viaţa întreagă 
căutând-o.

Acesta este Constantin Brâncuşi, opera căruia stă 
sub semnul miracolului.

El trebuie să fie, pentru că şi-a iubit ţara, deşi a 
trăit mult timp departe de ea.

El trebuie să fie, pentru că a iubit piatra şi lemnul 
în chip absolut.

El trebuie să fie, pentru că a iubit, mai mult decât 
orice, perfecţiunea şi forma pură.

El trebuie să 
fie acesta, pentru 
că a iubit iubirea. 
Creatorul şi crea-
ţia s-au îngemă-
nat în dragoste.

C â n d  s - a 
propus să înalţe 
un monument al 
eroismului şi al 
victoriei în Ro-
mânia, la Târgu-

Jiu, Brâncuşi a răs-
puns acestei dorinţe cu simbolul iubirii căruia i-a dat 
numele „Poarta Sărutului“. Partea de sus a făcut-o să 
se asemene fie cu un sicriu, fie cu o ladă de zestre a 
unei mirese de la ţară. E ca şi cum ar fi vrut să arate 
că moartea semnifică, în egală măsură, şi despărţire şi 
unire. De o parte şi de alta a drumului pe care se intră 
trecându-se pe sub „Poarta Sărutului“, au fost înşiruite 
scaune de piatră amintind clepsidrele. Iar la capătul 
drumului se află o masă de piatră rotundă, mare şi 
grea. De jur împrejur, încă douăsprezece scaune de 

piatră simbolizând 
orele, lunile, anii, 
moara care macină 
moartea şi nemu-
rirea. Un tot care 
aminteşte, prin li-
nişte şi încremenire, 
eterna reîntoarcere 
în pământ.

Ţăranii de aici, pe care Brâncuşi l-a iubit nespus 
şi de dragul cărora a rămas el însuşi ţăran toată via-
ţa, aveau un obicei. Adunându-se, după îngroparea 
mortului, în jurul unei mese, ei se ospătau în tăcere. 
„Masa tăcerii“ este iubire de viaţă: apropie, adună şi 
uneşte. Un „stâlp cosmic“, pe care l-a numit sugestiv 
„Coloana infinitului“, trebuia să întregească simbolul 
nemuririi.

Şi peste toate acestea 
păsări, multe păsări, pen-
tru că zborul era obsesie: 
„Pe când eram copil, vi-
sam mereu că aş fi dorit să 
zbor printre arbori, spre 
ceruri...“ Abstracţiunile 
minţii sale au culminat 
cu formele „Păsării“ pe 
care şi-a închipuit-o ca 
pe o înălţare sufletească 
în plăsmuiri din ce în ce 
mai pure: „Eu nu doresc 
să reprezint o pasăre, ci să 
exprim însuşirea în sine, 
zborul, elanul ei... Eu nu 
am căutat toată viaţa mea 
decât esenţa zborului.“

Artist desăvârşit, Brâncuşi a făcut „materia“ să 
cânte. I-a dat puritate, a înălţat-o şi a iubit-o patern 
„Sculpturile mele sunt fecioarele mele. Le gătesc ca 
de nuntă.“

Încercăm o definiţie a femeii apelând, de ce nu, 
la opera acestui titan al artei plastice româneşti Fe-
meia, o „Prinţesă X“ sau o „Domnişoară Pogany“, dă 
pământului pe „Noul născut“ lucrând astfel, la facerea 

lumii. Prin „Rugăciune“, femeia 
a devenit pasăre „Măiastră“, 
unind în zbor cerul cu pământul 
într-o „Coloană fără sfârşit“. In-
timidată de propria ei măreţie, 
femeia se aşează sfios la „Masa 
tăcerii“ sau aşteaptă ta „Poarta 
sărutului“ o fetiţă şi un băiat 
care, întrupaţi în „Adam şi Eva“, 
vor pecetlui într-un „Sărut“ ne-
murirea.

Prof. Alexandrina VRÂNCEANU

Nemurirea prin artă:
CONSTANTIN BRÂNCUŞI

Coloana infinitului

Domnişoara Pogany

Poarta Sărutului

Masa tăcerii
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Mă aflu în faţa calculatorului şi navighez pe in-
ternet. Deodată, primesc un mesaj:

– Vino cu noi la Şcoala Interplanetară! Naveta 
spaţială se află chiar la uşa ta.

Mă ridic fascinată şi ajung la uşă. Nu apuc să o 
deschid bine şi o lumină orbitoare îmi inundă toată 
fiinţa. Naveta spaţială mă primeşte cu porţile larg
deschise.

Imediat ce păşesc înăuntru, uşile se închid şi în 
aceeaşi clipă ne şi aflăm în spaţiul cosmic. Constat
uluită că această şcoală este construită din geamuri 
transparente, luminate de un soare alb. Din orice 
colţ, se vede tot Universul. Galaxii, roiuri de ste-
le, meteoriţi incandescenţi se apropie şi dispar cu 
viteze ameţitoare. În şcoală, se află clase dotate cu
numeroase calculatoare. Elevii şi profesorii sunt ro-
boţi şi lucrează simultan la calculatoare. Profesorii 
le transmit elevilor, în acelaşi timp, cunoştinţe şi 
sarcini de lucru în toate limbile pământului. Elevii 
aleargă de la un calculator la altul şi se străduiesc să 
rezolve totul.

Mă aşez timidă într-o bancă. Spre mine se în-
dreaptă, unul câte unul, colegii care mă primesc cu 
strângeri reci de mână. Treptat, simt că devin şi eu 
un robot. Dar, în această atmosferă terifiantă, o voce
venită de departe, dintr-o bancă unde se află un co-

leg solitar şi trist, îmi adresează o rugăminte:
– Te rog, povesteşte-ne despre şcoală unde ai 

învăţat înainte de a ajunge la noi! Mă simt profund 
tulburată şi, cu emoţie în glas, îi răspund:

– Cu mare plăcere voi dezvălui secretele şcolii 
cu numele „Fericire“. Demult, într-o vreme când 
Pământul se vedea frumos din spaţiul cosmic şi nu 
era ameninţat de niciun nor, la „Şcoala Fericire“ am 
învăţat că poţi trăi veşnic, dacă vrei. Profesorii mei 
au fost oameni de excepţie şi mi-au transmis ideea 
că prin muncă şi dăruire poţi sa învingi timpul şi să 
ajungi unde doreşti. Printre ei, mai ales unul, unic 
şi de neegalat – Domnul Profesor de Limba Româ-
nă – mi-a insuflat încredere şi mi-a lăsat moştenire
pasiunea pentru comoara cea mai de preţ pe care o 
avem – limba noastră sfântă şi dulce. Am ajuns aici, 
în alt spaţiu şi în alt timp pentru a va învăţa şi pe voi 
limba sufletului omenesc, a iubirii şi a înţelegerii
universale.

Liniştea nepământeană din clasă a fost sfâşiată 
de sunetul strident al soneriei. Ora de compunere 
pe o temă S.F. se terminase. Ecoul acelei lecţii, în 
care profesorul a devenit elev şi a compus în acelaşi 
timp cu elevii săi, reverberează în sufletele altor
generaţii.

Profesor Elena Ţurcanu

Trăim în secolul XXI, într-o lume moder-
nă şi aproape complet computerizată. În ciuda 
faptului că există roboţi pentru orice, oamenii nu 
sunt fericiţi. Pentru că oamenii mileniului nostru 
nu ştiu să-şi găsească fericirea în lucruri simple: 
privirea unui răsărit de soare, o plimbare sub clar 
de lună, iubirea semenilor, oferirea de ajutor cui 
are nevoie.

Sunt convinsă că există atâtea persoane 
care îşi doresc o lume mai bună, din care râul să 
dispară, dar le e frică să se exprime din cauză că 
vor fi marginalizate.

Eu cred că dacă oamenii de bine şi-ar uni 
forţele, ar convinge toţi răufăcătorii că toate ne-
dreptăţile pe care le săvârşesc nu le aduc nici un 
folos, că toţi vor plăti într-o zi în faţa lui Dumne-
zeu şi că niciodată nu vor fi stăpânii lumii.

Am speranţa că lumea se va deştepta şi îşi 
va da seama care este adevărata fericire.

Maria BÂRSAN
Clasa a VII-a A

O lume mai bună

La Şcoala Interplanetară
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Vestita schelă a Moldovei“, căci aşa e numit 
Galaţiul de către cărturarul Dimitrie Cantemir, 
este situată la răscrucea unor vechi şi importante 
drumuri comerciale, la întâlnirea apelor mari ale 
României: Dunărea, Siretul şi Prutul.

Galaţiul este cel mai important port la Dunăre, 
un fluviu care inspiră mândrie şi o veşnică deschi-
dere spre meleaguri străine. 
Faleza constituie un colţ de 
rai în care liniştea şi sfinţe-
nia apelor Dunării estom-
pează spiritul greoi al urba-
nizării. Fluviul nostru sfânt 
trebuie respectat, deoarece 
a constituit principala sursă 
de hrană pentru strămoşii 
noştri.

Semnificativ este faptul 
că din oraşul de la Dunăre 
a plecat domnul Unirii, Alexandru Ioan Cuza, care 
este încă prezent prin cel mai vechi muzeu, numit 
„Muzeul Cuza Vodă“.

Statuia impunătoare a Luceafărului poeziei ro-
mâneşti, Mihai Eminescu, se află în parcul care îi 
poartă numele şi constituie un important obiectiv 

turistic. Privind-o, trăieşti o stare de melancolie şi 
de dulci aduceri aminte.

Acestea, inundă sufletul şi mintea cu neuitata 
istorie, cu preţuita cultură şi cu credinţa. Ca în ori-
ce tablou, lumina şi umbra sunt reprezentate prin 
diferite elemente. Aşadar, în imaginea somptuoasă 
a oraşului se regăseşte un fir sumbru care poarta 
semnătura neglijenţei apăsătoare şi dispreţuitoare 
a oamenilor moderni, care au uitat unde îşi au 
originile.

Gălăţenii au moştenit o avere spirituală şi natu-
rală, care trebuie păstrate cu mândrie, patriotism şi 
recunoştinţă, ca, mai apoi, să le încredinţeze altor 
generaţii care să întreţină flacăra aprinsă.

Ana Mihaela LUPAN
Clasa a VII-a A.

Oraşul meu iubit

Ai carte, ai parte.
Nu da vrabia din mână pe cioara de pe gard.
Toamna se numără bobocii.
Omul care se scoală de dimineaţă departe ajunge.
Nu poţi ţine doi pepeni într-o mână.

Peştele cel mare înghite pe cel mic.
A picat ca musca în lapte.
Nu vinde pielea vulpii înainte de a o prinde.
Nu da oaia în paza lupului.

„S-a dus Pann, finul Pepelei, 
cel isteţ ca un proverb.“

(Mihai Eminescu – Epigonii)

„Toată lumea este şcoală.“
„Şcoala face pe om
Ş-altoiul pe pomul pom. “
,,Ce înveţi la tinereţe, aceea ştii la bătrâneţe. “
„Omul în copilărie lesne-nvaţă orice ştie. “
„Cine ştie carte are patru ochi. “
„Cine întreabă nu greşeşte. “
„Omul sfinţeşte locul, iar nu locul pe om. “
„Omul cât trăieşte învaţă şi tot moare neînvăţat. 

“
(Anton Pann – Despre învăţătură)

 PROVERBE, PROVERBE

Portretul lui
Anton Pann.
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Doamnei mele învăţătoare...
În clasa ta eşti ca o zână bună!
Noi, Feţi-Frumoşi. Cu tine împreună
Descoperim o minunată lume
Şi multe taine, astăzi, au un nume.

Cu inima bătând în piept mai tare,
De ziua ta, îţi dăruiesc o floare
Şi te asigur azi că eu, Simina,
Privind spre tine, am cunoscut lumina.

Simina-Diana GROSU
Clasa a IV-a A

Ursuleţul meu nu ştie
Nici măcar o poezie!
Dar eu ştiu şi-am să-l ajut
Să înveţe cât mai mult.

Îi voi da o ciocolată
Dacă mi-o va spune toată
Şi un pic de zăhărel
Să-mi spună şi-un cântecel!

Ana-Isabela GRIGORAŞ
Clasa a II-a A

Miau-Miau

Pisicuţa mea frumoasă,
Eşti micuţă şi pufoasă!
Moş Crăciun mi te-a adus
Şi în brăduţ mi te-a pus!

Ai ochi verzi, blăniţă albă.
O codiţă lungă, dalbă,
Un nas roşu rotunjor
Şi mustăţi la botişor.

– Miau, miau, miau! face pisica.
Se alintă mititica.

Bianca-Elena BOSTAN
Clasa a II-a A

Ursuleţul meu

Clasa I C – înv. Constanţa BOLDEA
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Copiii sunt îndrumaţi să înveţe scris-cititul 
considerându-se acest lucru principalul mijloc de 
comunicare între oameni. Oricine învaţă să scrie 
chiar dacă nu va deveni poet sau prozator. Toţi vor 
fi însă cititori, învăţând „alfabetul“ în pictură, poate 
nu vom deveni toţi creatori de artă, dar admiratori 
avizaţi putem fi. A înţelege arta înseamnă a fi sen-
sibili la valorile expresive proprii acesteia, a „citi“ 
simbolurile propuse de opera de artă, a fi capabili 
de răspuns emoţional.

Însuşirea unor minime cunoştinţe de limbaj 
plastic asigură omului o armonie cu el, cu ceilalţi, cu 
universul. Fără artă, omul închide 
ferestrele sufletului spre partea cea 
mai frumoasă a vieţii. Fiecare pas 
făcut pe drumul cunoaşterii prin 
artă, înalţă spiritul, face viaţa mai 
bună şi mai frumoasă. Educaţia plastică presupune 
cultivarea cunoaşterii artistice prin dezvoltarea gân-
dirii specifice a elevilor, a sensibilităţii şi gustului 
lor estetic. Favorizează dezvoltarea creativităţii în 
contextul obiectului de studiu şi creează premisele 
transferului acestora la celelalte discipline sau chiar 
în viaţa socială.

Toţi copiii manifestă o mare dragoste pentru 
culoare. Mai înainte de a atribui fiecărui obiect cu-
loarea sa proprie, ei alătură culorile pentru plăcerea 

ochiului, pentru frumuseţea lor. Limbajul artistic-
plastic este sistemul de relaţii stabilit convenţional 
între anumite semne denumite elemente plastice: 
punctul, linia, forma, pata cromatică. Familiariza-
rea treptata a elevilor cu unele elemente de limbaj 
plastic, este principalul mijloc de formare a viitoa-
rei lor culturi artistice şi, prin aceasta, de realizare 
a educaţiei lor estetice.

Copiii sunt încurajaţi să dea frâu liber ima-
ginaţiei, să construiască cât mai multe expresivităţi 
cu ajutorul petelor cromatice. Expresivitatea unei 
compoziţii depinde de limbajul plastic folosit, de 

simbolistica acestuia, de modul 
în care sunt combinate şi îmbi-
nate semnele plastice, pentru a 
reuşi să redea cât mai multe idei, 
stări interioare, să comunice stări 

de fapt sau imaginare, să incite la meditaţie, con-
templare, trăire afectivă sau chiar fabulaţie.

Prin desen, pictură, modelaj, elevul descope-
ră, pentru a ajunge la expresia plastică, mijloacele 
de acţiune asupra materialelor diverse, dialogul cu 
opera de artă, descifrarea cu ajutorul acestora.

Prof. Jageta Dumitrescu

DESENUL – OGLINDA
PERSONALITATII COPILULUI,

)

„Sursă de vitamine – Legumele“
Andrei Ionescu Spiru,

clasa a III-a C

„Un lucru frumos e 
o bucurie veşnică“.

 J. Keats
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Poate fi matematica distractivă?
Da. Există multe asemănări între matema-

tică şi joc, dar convinge-te singur.

Matematica este o „construcţie“ intelectuală 
care dezvoltă gustul pentru armonie, rigoare, efort, 
disciplină, logică.

Matematica este frumoasă dacă este înţeleasă. 
Ea vă deschide orizonturi dintre cele mai diverse şi 
vă pregăteşte pentru viaţă, dacă încercaţi s-o price-
peţi de mici.

„Un elev nu este mai bun decât altul dacă nu 
lucrează mai mult decât el.“

Grigore Moisil

„Adevărul nu străluceşte decât în ochii celui 
care l-a căutat îndelung ca să merite să-l vadă“.

Lebesque

„Cu greu va admite cineva care nu este mate-
matician că matematica are farmec cultural şi estetic, 
că ea constituie ceva ce are legătură cu frumuseţea, 
vigoarea, inspiraţia“.

Norbert Wiener

„Fără număr nu se poate alcătui nici un raţio-
nament filosofic, deoarece numerele sunt ca mamă a 
întregii înţelepciuni“.

Ananion din Siracuza

„Ceea ce ai fost nevoit să descoperi singur îţi 
lasă în minte o urmă pe care poţi să păşeşti din nou 
când se iveşte nevoia.“

G.C. Lichtenberg

Obiectul matematicii este atât de serios, încât 
este util să nu pierdem ocazia de a-l face puţin mai 
distractiv.

Blaise Pascal

Robert Condrea
Clasa a III-a C

Despre matematica

)

Nu pot vorbi despre o simplă carte, În 
schimb, pot vorbi despre cea mai bună prie-
tenă a mea: CARTEA.

Cu ea am pornit într-o lungă călătorie 
imaginară, frumoasă, împreună cu Lizuca şi 
Patrocle, cu Heidi, cu un prinţ şi un cerşetor, 
cu Fram – ursul polar...

Împreună cu PRIETENA mea, am trecut 
prin lumi nemaivăzute vreodată şi tot cu ea 
am trăit clipe frumoase, triste sau momente 
care te ţin cu sufletul la gură. Aceasta este
prietena mea, CARTEA!

Simina-Diana GROSU
Clasa a IV-a A

CARTEA

Învăţătura este ochiul minţii.
Viaţa fără învăţătură este moarte.
Nimeni nu poate să zică: acum le ştiu pe 

toate.
Un secol de trăieşti, un secol să înveţi.

Proverbe despre 
învãtãturã

Rădăcinile învăţăturii sunt arme amare, 
dar fructele ei sunt dulci.

Cine învaţă, merge înainte, cine nu – dă 
înapoi.

Învăţăm din greşeli.
Repetiţia este mama învăţăturii.

Andreea GANEA
Clasa a III-a C

,
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În viaţa şcolară există uneori abateri grave de la dis-
ciplină. Faptul îţi strânge inima, mai ales atunci când se 
soldează cu eliminarea din şcoală.

Există însă şi o indisciplină şicanitoare, alcătuită din 
fapte mărunte, dar repetate, o indisciplină care întocmai ca 
nişte fire de nisip fac să scârţâie angrenajul unui colectiv.

Îl cunoaşteţi? E prezent în mai orice clasă. Să zicem 
că se numeşte Gigel şi e neastâmpărat din cale afară. Timp 
de patru ani i-a tocit nervii doamnei învăţătoare. Acum e în 
clasa a V-a. Ca şi în anii trecuţi, nu-şi găseşte locul în bancă. 
Se suceşte, îl strigă pe cel din dreapta,îl înţeapă pe cel din 
faţă, aruncă cu cocoloaşe de hârtie în ceafa colegei de peste 
trei bănci. Dacă vede că nici un coleg nu-i răspunde, scoate 
ghiozdanul, caută un caiet, harşt! O foaie (se uită prudent 
spre profesor să vadă dacă nu cumva zgomotul foii 1-a de-
mascat); apoi confecţionează în grabă o sfârlează, o prinde 
cu un ac de creion şi începe să sufle; sfârleaza se roteşte cu 
un bâzâit supărător; câţiva colegi se uită spre el; crezând că 
i-a câştigat, prinde curaj. Apoi se plictiseşte de acest joc; dă 
drumul creionului să cadă pe faţa băncii. Colegii se uită iar 
spre el. Îi face plăcere că e luat în seamă şi continuă. Apoi 
face suluri de hârtie pe care le aruncă în chip de săgeţi; se 
caută la şosetă şi scoate un zgârci.

– Gigel, fii atent la explicaţie!
Tresare, i se înroşesc urechile. Mai trec câteva minu-

te; e liniştit, cel puţin aparent. Apoi începe din nou să-şi 
şicaneze colegii; îi înţeapă, îi strigă, unul din ei îi arată 
pumnul, altul îi spune, printre dinţi, să se astâmpere că se 
ridică şi-l spune, în clipa următoare este surprins de privirea 
profesorului în timp ce tocmai îşi lovea colega din spate; îşi 
retrage fulgerător mâna, se ascunde după capul celui din 
faţă, privind hoţeşte pe lângă urechea acestuia. Din nou se 
preface serios, grav.

– Gigel, ridică-te în picioare.
Se ridică şi cu o faţă surprinsă, de om nevinovat, se 

uită întrebător în jur.
Urmează obişnuita judecată, apoi profesorul notează 

în condică.
Numele lui Gigel e cel mai des întâlnit în condică „ne-

astâmpărat“, „deranjează colegii“, „neatent“, „nu-şi scrie 
temele“.

Înainte de intrarea profesorului, în timp ce toţi ceilalţi 
se pregătesc pentru oră, Gigel se plimbă printre bănci, mâz-
găleşte tabla, se duce să bea apă.

Pauza e lumea lui. Cine ţipă mai tare? Cine aleargă 
printre bănci, pe coridoare? Cine smulge căciula colegului 
şi o face minge de fotbal? Colegele fug din calea lui. Băie-
ţii, mai în joacă, mai în serios îi mai plătesc câte o poliţă. 
Primeşte revanşa ca şi când nu l-ar durea. Iese din bătaie 
ciufulit, roşu, cu bluza scoasă din pantaloni şi... caută din 
nou râcă.

Inventează fel de fel de năzbâtii; merge ca pinguinii, 
pune guma de mestecat pe bănci ca să se lipească de fuste 
şi pantaloni.

Şi-a lăsat părul netuns. În timpul orei mestecă gumă. 
Fumează, în pauză stă la catedră făcând pe profesorul, îşi 
prelungeşte recreaţia intrând după profesor sau... deloc. Nici 
acum nu-şi lasă colegii în pace; le ascunde ghiozdanele, 
mută cărţile şi caietele dintr-un ghiozdan într-altul; scrie bi-
leţele fetelor, le barează cu braţele trecerea prin uşa sau prin 
bănci. Pare simpatic uneori, dar de regulă e caracterizat cu 
calificativul „nedisciplinat“, îl poartă din clasă în clasă ca pe 
un ecou. S-a obişnuit cu el, nu-l mai impresionează. Notele 
la purtare variază între 6 şi 7. Niciodată mai mult.

E mai mult ca sigur că dacă ai să-ţi îndrepţi privirile 
spre biografia lui Gigel, ai să descoperi: răsfăţat, satisfacerea 
tuturor capriciilor, supraprotecţie, lipsă de control...

Şi dacă mergi mai departe pe firul cauzelor, ai să des-
coperi că nici colectivele de elevi în care a fost încadrat n-au 
acţionat cu tărie, eficienţă şi intransigenţă împotriva „năzbâ-
tiilor“ lui Gigel. S-a rezumat la o critică, o admonestare, un 
îndemn făcut sporadic.

Învăţământul nostru se întemeiază pe o temeinică disci-
plină. Mii şi mii de elevi îşi fac datoria, ascultă de părinţi şi 
profesori şi cresc, se înalţă, îi simţi cum acumulează energie 
şi cunoştinţe, cum se formează ca personalităţi, ca oameni.

De cele mai multe ori elevii nedisciplinaţi au şi rezul-
tate proaste la învăţătură. Desigur, pentru Gigel nu sunt 
suficiente numai sfaturile. Un colectiv din care face parte
un elev de tipul lui Gigel trebuie să-l pună în discuţie în 
câteva şedinţe şi fiecare elev să ia atitudine. Ori, el, Gigel 
să fie prevenit că va fi mutat într-o altă clasă paralelă, 
că toţi se vor debarasa de el dacă va continua să-i dez-
onoreze. Şi atitudinea colectivului, până la primele semne 
de îndreptare să fie caracteristică: să nu-1 mai primească 
alături şi să nu-i mai răspundă; în particular însă, când 
unul, când altul, să se apropie de el cu prietenie, să caute 
să-l îndemne, să-i arate că totuşi colectivul ţine la el.

Aşa s-a întâmplat cu Gigel. La început a crezut că-i 
o glumă, apoi şi-a dat seama că într-adevăr colegii sunt 
hotărâţi să nu-i ierte nimic.

Când într-o zi a acostat nişte colege îmbrâncindu-le şi 
aruncându-le ghiozdanele pe jos, câţiva colegi au venit în 
jurul lui şi i-au cerut să le ridice ghiozdanele, să le şteargă, 
apoi să le ceară scuze.

Un timp părea că lucrurile s-au îndreptat. Stătea cu-
minte în bancă, era atent la lecţii, nu-şi mai supăra colegii; 
aceştia însă au spart gheaţa, au început să-i vorbească, să-l 
admită alături la joc, pe stradă. Sub îndrumarea dirigintelui 
l-au antrenat la echipa de fotbal, i-au dat chiar responsa-
bilitatea sportivă pe clasă, a primit sarcina să organizeze 
câteva meciuri cu alte clase etc.

După vacanţa de iarnă, Gigel s-a întors însă la şcoală 
cu vechile obiceiuri. Tocmai se proiectau nişte excursii 
la munte, întreceri de schi, săniuţe, patinaj. Gigel a fost 
anunţat că din cauza purtării lui i se ridică un timp respon-
sabilitatea sportivă şi nici la întreceri nu va fi admis. Şi 
din nou clasa a luat atitudine. Din nou l-au făcut să simtă, 
dincolo de tăcerea glacială, prin discuţii între patru ochi, 
dorinţa tuturor de a-l vedea alături la muncă, la joc...

Pe de altă parte, dirigintele a invitat din nou pe părinţii 
lui Gigel la şcoală; l-au chemat şi pe el la discuţie arătân-
du-i că are o serie de calităţi nefolosite şi care se irosesc.

În câteva discuţii în doi, dirigintele i-a amintit că 
la vârsta lui e penibil să mai aştepte critici şi îndemnuri 
de la alţii, că e timpul să devină propriul lui stăpân, să se 
autocontroleze, să-şi pună singur frâne pornirilor neserioa-
se; l-a povăţuit să-şi facă ordine în munca proprie, să-şi 
fixeze scopuri, să devină creatorul propriului program de 
lucru, de viaţă.

Discutaseră de multe ori, dar parcă dirigintele nu 
simţise în el, ca acum, o tresărire interioară.

Şi atât de sigur a fost că nu se înşeală, că a doua zi a 
propus clasei să-i redea lui Gigel „drepturile“ avute îna-
inte... În sinea lui, îşi dădea seama că, deşi Gigel va mai 
greşi, urcuşul începuse; Gigel a ajuns să conştientizeze, 
unde şi când greşise faţă de colegi şi a înţeles că respec-
tându-i va fi respectat.

Profesor Aurora Buţurcă

Nota 7 la purtare
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TOBI
Pe un deal minunat,
Dintr-un sat îndepărtat,
Mă aşteaptă un căţel.
Mic, cam negru şi rebel.
El, în curtea cu verdeaţă,
Flori multe şi un copac,
Dă din coadă când mă vede.
– Tobi, cât de mult te plac!

Ioana-Cristina BUŢU 
Clasa a II-a A

NORI
Am un papagal pe care-l cheamă Nori şi are aproape trei 

ani. Când l-am cumpărat, era un ghemotoc mic de pene. 
Acum, cu toate că este mare, a rămas la fel de năzdrăvan 
ca la început.

L-am botezat „Nori“ deoarece are un penaj asemănător 
unui nor pufos. În colivie ,are o papagaliţă de plastic pe care 
o ciocăne mereu când este nervos.

Când servim masa vine lipa, lipa, lipa, la pâine şi la tot 
ce este pe masă. Este pofticios şi îşi bagă ciocul peste tot. 
Dacă ceva nu-i place, scutură capul şi se retrage în colivie. 
Nori este foarte vesel, cântă şi ciripeşte toata ziua. A învăţat 
şi câteva cuvinte: „Titina, Ţupi, Nori“. Se hrăneşte cu seminţe, 
verdeaţă, diferite fructe.

Papagalul meu Nori îmi este foarte drag şi este pentru mine 
o mică bijuterie colorată.

Cristina ILIESCU
Clasa a II-a A

Pisicuţa mea
Pisicuţa mea frumoasă
Miaună când stăm la masă.
Se alintă, se răsfaţă,
Eu, cu drag, o iau în braţe!

Sunt stăpână iubitoare:
Îi dau lapte, osişoare...
Când începe ea şi toarce,
Eu o chem ca să se joace.

Elena MACARIE
Clasa a II-a A
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În vacanţa de iarnă am plecat să cu-
nosc şi alte ţări, mai civilizate, mai curate şi 
mai responsabile de treburi.

Ajunsă acolo, te simţeai parcă în pa-
radis... totul era frumos, curat, autostrăzi 
mari, trotuare curate, fără ţigani şi coşuri de 
gunoaie întâlnite la tot pasul.

În a doua zi am fost la Hanau, la 
numai 30 km. de Frankfurt, oraşul fraţilor 
Grimm. Protectoarea oraşului este Hanovia. 
Primăria este în stil baroc, iar de Crăciun, pe 
geamuri sunt pictate scene de la Naşterea 
Mântuitorului.

Pe locul unde a fost casa fraţilor 
Grimm, distrusă în timpul războiului, acum 
este o piatră memorială.

O atracţie pentru părinţi cât şi pentru 
copii este Muzeul Păpuşilor (Puppen Mu-

seum), al landului Hessen. Acest muzeu 
posedă una dintre cele mai valoroase co-
lecţii de obiecte vechi (jucării) din întreaga 
lume. Păpuşi de toate mărimile, formele şi 
culorile sunt expuse în acest muzeu, care 
atrage mulţi vizitatori. Una din cele mai 
vechi jucării este din anul 500 d. Hristos. 
Acolo nu sunt numai jucării, ci sunt şi case 
de păpuşi, magazine şi târguri.

Michaelstadt este un fermecător oraş 
din landul Hessen, cunoscut şi sub numele 
de „Oraşul Fildeşului“, fiind un renumit cen-
tru de prelucrare şi colectare a fildeşului.

Dacă în lumea antică toate drumurile 
duceau la Roma, astăzi, aproape toate dru-
murile trec prin Frankfurt, fiind cale de le-
gătură cu toate ţările Europei pe autostrăzile 
extrem de moderne, sau pe cale ferată, şi cu 
celelalte continente, pe cale aeriană.

Istoria oraşului începe de la anul 794. 
Oraşul s-a dezvoltat continuu şi astăzi este o 
mare metropolă europeană. Indiferent dacă 
ajungi cu avionul, cu trenul sau maşina, ştii 
că ai ajuns la Frankfurt când vezi turnul cu 
vârf de piramidă al parcului expoziţional de 
la Messe.

Primăria oraşului este la Romerberg, 
unde sunt şi cele două statui, justiţia şi 
dreptatea.

Cel mai mare muzeu de Ştiinţe Natura-
le, Sekenbergen Museum se află la Frankfurt
şi a fost înfiinţat în 1763.

Într-un spaţiu imens sunt prezentate 
evoluţia elefanţilor şi a balenelor. În aceeaşi 
încăpere se găsesc „strămoşii“ păsărilor de 
astăzi.

Copiii învaţă despre sistemul solar, 
văd filme documentare şi demonstraţii des-
pre formarea vulcanilor şi a cutremurelor de 
pământ, despre formarea pământului şi cum 
a fost, cum este şi cum va fi planeta Terra
peste miliarde de ani.

Zamfira PARINCU
Clasa a IV-a A

Vacanţă la Frankfurt
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Într-o şcoală, se aude un zgomot teri-
bil dintr-o clasă. Directorul intră în clasă şi 
vede îngrozit cum toată lumea ţipă, se bate, 
unii chiar s-au urcat pe bănci. Directorul se 
repede la cel mai zgomotos şi îl dă afară din 
sală. Se face dintr-odată linişte.

– Unde este profesorul vostru?
– Tocmai l-aţi dat afară...

*
*   *

– Tată, mi-ai făcut problemele la mate-
matică?

– Da. 
– Bine. Dă-mi caietul să le controlez!

*
*   *

– Să presupunem că locuieşti la etajul 
cinci şi că între fiecare două etaje sunt 15 
trepte. Câte trepte va trebui să urci pentru a 
ajunge la apartamentul tău?

– Pe toate, domnule profesor.

*
*   *

Profesorul se străduieşte să lămurească 
elevilor proverbul „Drumul cel mai scurt e şi 
cel mai bun.“

– Tata zice că nu-i aşa! spune un elev.
– Zău Şi ce meserie are tatăl tău?
– Şofer de taxi.

*
*   *

– Chiar credeţi că meritam eu să-mi 
puneţi nota unu, domnule profesor ?

– Ce să fac, dacă alta mai mică nu 
există?

*
*   *

– Alo, Vladimir ?
– Da.
– Îţi aminteşti ce ne-a dat ieri la mate-

matică ?
– Câte un 3.

*
*   *

– Mă întreb ce o să te faci când vei fi
mare, când acum, în clasa a doua, tu nu ştii 
să numeri decât până la 10?

– Arbitru de box.

*
*   *

– Fi-fi-fiţi bun, u-u-unde se află ş-ş-şcoa-
la de-de-de bâl-bâl-bâlbâiţi?

– La ce vă mai trebuie? Observ că vă 
bâlbâiţi foarte bine!

*
*   *

Oră de dictare în clasa a patra. Mircea 
îi şopteşte colegului:

– Auzi, Alecule, scriem deja de un sfert 
de oră. Nu crezi că ar fi cazul să mai punem 
şi vreo virgulă?

Teodora CRISTEA
Clasa a IV-a A
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Florina SÂRZEA,
Clasa a VIII-a B

How could children & parents understand each other?
1. Parents and children should try to communicate more!
2. They should try to talk about each other’s daily problems!
3. Parents should give their children the opportunity to choose!
4. Children should try to obey their parents!
5. Parents should try to explain their children what’s better for them!
6. Children AND parents should respect each other!
7. Parents (& children also) should try to be nice to each other!
8. Parents should try to be gentle to their children!
9. Both sides should try not to lie each other!
10. Both sides should offer solution to each other’s problems!

Eduard Szabo
   Clasa a VIII-a A
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1. Dacă adaug pe cât am
Şi mai puţin de jumătate
Douăzeci obţin, măi frate!
Află şi tu, iute foc
Numărul ce-l am, pe loc!

2. Din cele nouă numere, alegeţi şase care, 
adunate, să dea totalul 100.

3. Mutând un beţişor, veţi obţine rezultatul 
corect. Cum?

4. Şaradă
Inversat stă doar în apă,
Alipit la cel ce-nţeapă;
Are în coadă-i ataşat
În Olt este aşezat
(Gară de accelerat).

5. Calculaţi rapid!
Doi în car, doi sub car, doi la roata carului, 
doi, la oi, doi la boi, doi cu Liviu suflă-n foi;
iar Mariţa cu Doiniţa, cu Matei şi Doroftei 
şed la foc că-s mititei.
Câţi copii sunt?

Concursul celor isteţi
Dragi elevi,

Revista „Glas de copil“ vă oferă posibilitatea să câştigaţi, la cel de-al 12-lea număr 
al său, una dintre cele 12 mingi, dacă rezolvaţi corect jocurile propuse. Succes!!

6. Scrieţi numărul 55, folosind cinci de 4. 
Cum?

7. Dan are tot atâtea surori câţi fraţi sunt, dar 
Ioana, sora lui, are de două ori mai puţine 
surori decât fraţi. Câţi copii sunt în familia 
lui Dan?

8. Dacă plouă la miezul nopţii, putem să ne 
aşteptăm să fie soare 72 de ore mai târziu?

9. Sânziana, Violeta şi jucăriile lor, păpuşa 
şi ursuleţul stau pe bancă. Păpuşa stă lângă 
Sânziana, dar nu lângă ursuleţ. Ursuleţul nu 
stă lângă Violeta. Cine stă lângă Violeta?

10. Descifrează cu ajutorul codului mesajul 
următor:

Înv. Geles Constanţa
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Orizontal:
1. Cursă atletică de 42 km • 12 luni.
2. Dar de 1 Martie (pl.)
3. Matelot • Sunet de trompetă
4. Sprijină capul • Teren gol! • Primele 
cărţi!
5. A însufleţi • Sunete incipiente!
6. În tril! • Exclusiv
7. Mamă (înv.) • A despărţi
8. Făclii
9. În acest fel • A drege
10. Ultimele rânduri! • Vieţuitoare 
care se înmulţesc prin ouă.

Vertical:
1. Perlă
2. Generoşi
3. Între luni şi miercuri • A brăzda 
terenul
4. Căluţi dobrogeni. • Notă muzicală
5. Obiective de atins • Slugă
6. Locuitor din Oaş. • Ultimele semne! 
• Dânşii
7. Pufos, pe cer • A se întrista
8. A achiziţiona un lucru.
9. Poezia, teatrul, pictura • A ocroti
10. Zăpadă • A condimenta
Dicţionar:  IMA, ATI.

Careu cu fructe

1. Roşu, galben, albastru sunt culori pri-
mare sau  ...........................................................
2. Amestecând roşu cu galben obţinem  ......   
............................................................................
3. Oranj, verde şi violet sunt culori se-
cundare sau  .....................................................
4. Roşu, galben, oranj sunt culori  .................  
............................................................................
5. Sunt folosite pentru picturi, în diferite 
nuanţe  ..............................................................
6. Roşu-verde, galben-violet, albastru-oranj 
sunt grupe de culori ........................................
7. Complementara culorii verde  ...................  
............................................................................
8. Albastru, verde, violet sunt culori  ............   
............................................................................
9. Complementara culorii galben  .................  
............................................................................

A-B Alb şi negru sunt  .....................................  
............................................................................

Emanuel AGACHE
Clasa a IV-a A

Educaţie plastică
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PROIECT:

VULCANII NOROIOŞI

Rezervaţie naturală de tip geologic pe cca. 30 ha., 
vulcanii noroioşi sunt localizaţi în Subcarpaţii de Curbură, în 
localitatea Berca, jud. Buzău, fiind formaţi datorită erupţiilor 
de gaze din pământ, care antrenează spre suprafaţă nămol 
şi apă. Cunoscuţi în zonă sub denumirea de pâcle, vulca-
nii noroioşi au aceeaşi structură ca şi vulcanii adevăraţi, în 
interiorul lor producându-se procese similare. Altfel spus, 
avem de-a face cu nişte vulcani în miniatură, la care conuri-
le nu depăşesc 5-6 m înălţime, iar adâncimea de la care este 
aruncată spre suprafaţă „lava“ este mult mai mică. În final,
acelaşi rezultat, adică o suprafaţă, în mare parte aridă, dar 
în acelaşi timp spectaculoasă.

Pornim din oraşul Buzău pe drumul naţional DN 10 
pe care parcurgem circa 17 km., până în localitatea Sătuc, 
unde o luam dreapta spre Berca. După ce am traversat râul 
Buzău, drumul se ramifică din nou. De aceasta dată, o luăm 
spre stânga, şi din nou dreapta după numai câteva sute de 
metri urmând indicatorul spre Chiliile (lăsând la stânga 
drumul spre Mănăstirea Răteşti). Parcurgem circa 10 Km 
până la următoarea intersecţie, unde o luăm iar dreapta, şi 
de unde mai avem de mers conform indicatorului 5,5 km 
până la Vulcanii noroioşi. Un ultim indicator îl întâlnim la 
numai 2 km. de vulcani. Aici, dacă facem la stânga, trecând 
peste un pod, ajungem la Pâclele Mari, iar dacă mergem 
înainte şi parcăm maşina la magazinul mixt de la sonde, 
după care urcăm dealul, dăm de Pâclele Mici. Oricum 
nu vă sfătuim să renunţaţi la Pâclele Mici, luându-vă după 
nume.

Fenomenul geologic
Ei reprezintă formaţiuni create de gazele naturale 

provenind de la peste 3000 de metri adâncime, care trec 
printr-un sol 
argi los,  în 
combinaţie 
cu apa din 
pânza frea-
tică. Gazele 
împing spre 
s u p r a f a ţ ă 
apa ameste-
cată cu argi-
lă. Nămolul 
f o r m a t  d e 
acestea iese 
la suprafaţă 

şi, în acele locuri, se usucă în contact cu aerul, formând nişte 
structuri conice asemănătoare unor vulcani. Nămolul ieşit la 
suprafaţa este rece, deoarece vine din straturile de argilă.

Flora
În preajma vulcanilor noroioşi, solul este sulfuros si 

sărăturos, nepropice vegetaţiei obişnuite. Totuşi, anumite 
specii de plante special adaptate, cum ar fi Nitraria scho-
beri si Obione verrucifera găsesc aici un mediu de viaţă 
propice.

Fenomene similare
Se cunosc pe glob în total circa 1.100 de vulcani 

noroioşi. În Europa sunt foarte puţine vulcane noroioase pe 
continent, aşa de exemplu în Azerbaidjan, dar ceva mai 
numeroase sub mări, ca de exemplu în apele Norvegiei şi 
în mările Caspică şi Berents. În afara Europei, fenomene 
similare se pot observa în Siberia, Australia şi insula Trinidad 
din Caraibe.

O erupţie actuală foarte gravă a unui vulcan noroios, 
care a luat naştere la 29 mai 2006, are loc în estul insulei 
Java (Indonezia) în localitatea Sidoarjo, situată la 20 km sud 
de importantul oraş Surabaya. Erupţia s-a intensificat cu
timpul, ajungând acum (noiembrie 2006) până la 125.000 
m3 de noroi pe zi.

Aflaţi în Subcarpaţii Buzăului şi dezvoltându-se in
Depresiunea Berca (jud. Buzău), pe partea stângă a râului 
Buzău, vulcanii noroioşi sunt un fenomen unic în Româ-
nia, care a fost declarat monument al naturii din 1955.

Iniţial, numai 5 ha au fost protejate, suprafaţa 
mărindu-se la 30 ha, pentru a cuprinde şi vegetaţia din 
apropiere care înglobează 
formaţiuni vegetale inedite. 
Aceşti vulcani sunt împărţiţi 
în patru zone: La Fierbători, 
Raclele Mari, Raclele Mici 
şi Beciu.

Vulcanii noroioşi 
se deosebesc de vulcanii 
propriu-zişi prin geneză şi 
prin produsele de erupţie. 
Existenţa lor în acea zonă 
este condiţionată de: ema-
naţiile de gaze naturale, 
apa, substratul litologic 
(gresii, cuarţite, ghipsuri, 

„Vulcanii Noroioşi” - O împerechere ciudată a două cuvinte ce 
parcă se exclud: vulcani, simbol al focului, şi noroi, ce evocă pământ si apa. 
Şi totuşi, îmbinarea lor exprimă o realitate, pe cât de interesantă, pe atât de 
spectaculoasă. O întindere albă, pustie, dezolantă. Un deşert în care doar 
dârele apelor de şiroire arată că nu totul este imobil şi că pe aici s-a întâmplat 
ceva. Un peisaj de început de lume, un peisaj lunar, călcat de picioarele 
unui explorator plecat în căutarea unei explicaţii. Ochiurile de apă ocupă 
craterele vulcanilor, unele situate la nivelul platoului, altele cocoţate şi 
scobite în vârful unor adevărate conuri vulcanice. Micile conuri furnizează 
continuu material ce se scurge, se prelinge, se suprapune, materializând noţiu-
nea de curgere, de alunecare plastică. Apa, după ce a edificat aceasta lume,
vine să o sape, să o submineze. Peste tot halucinante canioane miniaturale, 
nude, dezgolite de orice viaţă. Cu aspectul lor halucinant, par un crâmpei 
de suprafaţă lunară, în care doar clipocitul unei răbufniri de gaze şi de ape 
mai aminteşte că mişcarea există chiar şi în această lume pustiită.
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argile). Vulcanii emit noroi, urme de 
petrol şi, mai rar, calcare şi ghips. 
Vulcanii noroioşi se împart în: vulcani 
noroioşi propriu-zişi şi Fierbători de 
noroi. Ei au o forma conică de dimen-
siuni reduse şi prezintă o deschizătură 
ca un crater în vârf. „Fierbătorile“, 
numite şi „bolboroşi“, sunt excavaţii 
aproape circulare care degajă noroi 
fluid. Din cauza gazelor, care agita 
noroiul din crater, este dată impresia 
că acesta fierbe.

Vulcanii rămân activi şi în 
perioadele de secetă, datorită apei 
din pământ. Când se usucă, noroiul 
crapă. Se poate întâmpla ca vulcanii 
să se stingă, dacă gazele nu pot îm-
pinge noroiul la suprafaţă sau coşul 
vulcanic este acoperit. În acest caz, 
apele meteorice, care pornesc radial 
din vârful conurilor, formează multe 
ogase meandrate. Ajunse la baza 
conurilor, ele se transformă în şanţuri 
adânci, iar apoi brăzdează meandrat 
suprafaţa platoului, transformându-
se, la periferia acestuia, în organisme 
torenţiale viguroase.

La periferia vulcanilor noroio-
şi întâlnim asociaţii vegetale halo-
file ca: sărăcica (Suaeda maritima), 
brânca (Salicornia europaea), rugina 
(Juncus gerardi), pelinul (Artemisia 
maritima) etc. Acestea se află aici 
datorită conţinutului ridicat de săruri 
al materialului expulzat în ansamblu, 
întreaga zonă a vulcanilor noroioşi 
este o privelişte unică, tulburată doar 
de bolboroselile noroioase.

Elena HUŢANU
Clasa a VI-a A Peisaje de început de lume – Vulcanii Noroioşi de la Berca,  jud. Buzău.

The Death of
a Mighty Warrior

This man was a powerful warrior named Waazul
who was on his way to the temple of Quetzacoatl. He 
was a tall and strong man; his shiny golden helmet cov-
ered his long black hair. On his way he passed through 
a dense rain forest. While he was cunningly walking, 
he encountered a very big jaguar. He stood still for a 
few seconds and looked the beast in its eyes. The jaguar
jumped on him with its mighty paws, but Waazul took 
his spear, with great fortitude and hurled it into the 
beast’s stomach. The jaguar fell on the ground full of
blood. After he skinned the animal of its precious hide
he felt safe because he thought the danger passed. What 
he didn’t know was that a bigger danger was lurking into 
shadow. Five Warriors of his rival tribe were stalking him 
for some time now. They waited a few seconds, and then
suddenly ambushed him. All five of them were holding
their long spears at his throat.

He didn’t felt fear, he rather felt anger. He then heard 
a powerful sound like something big was approaching, 
something of the size of a rhino. A very tall and brawny 
warrior was walking towards him. He had big thorns on 
his mighty armor and ornately club. He looked in his eyes 

and said: “– These are my
woods! I won’t spare your 
life, Mayan trespasser!” 
Waazul then said: “– I 
don’t want any problems 
and aren’t trespassing 
anybody’s territory, but 
I will fight with all my
strength to survive!” The
big warrior from the rival 
tribe made a sign to the 
other warriors that were 
holding their spears at 
Waazul, and they low-
ered them. Waazul took 
his spear and charged 
to his rival. He made an 
athletic jump on his side and with great grace hurled the 
spear into his back. The big guy fell onto his knees and
then with superhuman power pulled the spear out of his 
back. He then raised his big club and stroke with great 
strength Waazul’s head. In a few seconds he was lying 
on the ground, lifeless. After this the powerful chieftain
fell because his injury from his back was bleeding very 
much and dyed shortly after this. The other warriors
didn’t touch Waazul’s body because they appreciated that 
he fought with great honor and might.

Bogdan BÂRLĂDEANU
Clasa a VII-a B
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Dor de Eminescu...,
vizită la statuia lui Mihai Eminescu
din parcul cu acelaşi nume din
municipiul Galaţi.

Spectacol oferit cu ocazia
Zilei Unirii Principatelor –
24 Ianuarie 2007.

Serbare prilejuită de
Ziua Şcolii Gimnaziale nr. 26
„Ion Creangă“ din Galaţi.

Dramatizare a poveştii „Pupăza din tei“
de Ion Creangă, spectacol desfăşurat la
Biblioteca judeţeană V.A. Urechia,
cu prilejul sărbătoririi a 170 de ani de la 
naşterea marelui povestitor.








